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Abstrakt
Cílem této diplomové práce je ověřit
možnosti integračního testování metodou
Model-Based Testing (MBT). Práce se
po úvodním seznámením s problematikou
HIL (Hardware-in-the-Loop) testování za-
měřuje na návrh modelů popisujících kom-
fortní subsystémy vozidla a validaci jejich
věrohodnosti. Následně je provedeno něko-
lik sad experimentů a jsou diskutovány je-
jich výsledky a vhodnost MBT přístupu k
integračnímu testování. Závěr je zaměřen
na zhodnocení přístupu MBT testování
a je navrhnuto několik úprav stávajícího
programu Taster pro zlepšení kvality inte-
gračního testování metodou MBT.

Klíčová slova: Taster, UPPAAL,
Časované automaty, testování, integrační,
Model-Based testování

Vedoucí: Ing. Jan Sobotka, Ph.D.

Abstract
The main goal of this diploma thesis is to
evaluate integration testing performed by
Model-Based Testing (MBT) approach.
The thesis deals with the problematics
of HIL (Hardware-in-the-Loop) testing.
It focuses on designing models which de-
scribe comfort systems of the car and val-
idation of their credibility. Consequently,
it is done a few sets of experiments. The
results and appropriateness of the MBT
approach to the integration testing are
discussed. In conclusion, it is evaluated
overall approach MBT testing and is pro-
posed a few changes of the Taster to the
improved quality of the integration test-
ing.

Keywords: Taster, UPPAAL, Timed
automaton, testing, integration,
Model-Based testing

Title translation: Integration Testing
by Model-Based Approach - Case Study
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Kapitola 1
Úvod

V dnešní době, kdy je trh utvářen nabídkou a poptávkou, se jako nejdůležitější
parametr při výrobě a následném prodeji ukazuje cena. Již není prakticky
možné, aby jeden výrobce byl vývojářem, výrobcem i testerem všech dílů
daného zařízení. Při výrobě automobilů to platí dvojnásob - každá součástka
bývá vyrobena mnohdy jinou firmou. Problém může nastat ve chvíli, kdy se
jednotlivé komponenty integrují do jednoho celku a mají spolu kooperovat. I
přesto, že daná součástka může být otestována na jednotlivé vstupní a vý-
stupní parametry, mohou se projevit nepředpokládané či skryté chyby během
kooperace celého systému. Z toho důvodu je velice důležité provést kontrolu
pomocí integračních testů, zahrnující testování chování složeného výrobku.

Tato diplomová práce se zaměřuje na využití stávajících softwarových
nástrojů pro testování HIL (Hardware-in-the-Loop) a jejich doplnění o gene-
rování testů z modelů ve formě časovaných automatů. Rozšíření by mohlo
přinést zcela nový způsob testování, případně stávající způsob do značné míry
zjednodušit či zpřehlednit.

Obrázek 1.1: Testovací architektura
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1. Úvod ........................................
1.1 Použité názvosloví

Automotive je anglicko-německé prostředí a pro mnoho názvů tedy neexistuje
adekvátní překlad do českého jazyka. Tyto výrazy nebudou překládány a v
textu budou vyznačeny kurzívou.

1.2 Použitý software

1.2.1 UPPAAL

Softwarové prostředí UPPAAL vzniklo spoluprací dvou univerzit (Upsala a
Alborgh) [UPP06] a slouží k verifikaci systémů reálného času reprezentova-
ných časovanými automaty rozšířenými o číselné proměnné, strukturované
datové typy a synchronizační kanály [Dep15].

Časovaný automat je grafem s podmínkami a resety nezáporných reálných
hodin [Ale02]. Systém je modelován jako síť časovaných automatů. Přechod
mezi těmito stavy modeluje chování systému. Ke kontrole, zda daný přechod
může být uskutečněn, je možné doplnění o guardy a sychronizace. Synchroni-
zace je mechanismus umožňující dvěma automatům přejít z jednoho stavu do
druhého ve stejný čas.

Nástroj umožňuje provádět simulační kroky k ověření předpokládaného
chování a pomocí verifieru lze zkoumat dosažitelnost jednotlivých stavů.

Výsledné modely včetně deklarací jsou uloženy v *.xml souboru, který je
později načten nástrojem Taster.

Obrázek 1.2: Uppaal

2

................................... 1.2. Použitý software

1.2.2 Taster

Taster je nástroj umožňující generování, provádění a vyhodnocování integrač-
ních testů z modelů v jazyce časovaných automatů.

Umožňuje dle vlastních algoritmů pracovat s modelem z UPPAALu, de-
kódovat všechny proměnné modelu (hrany, vrcholy, podmínky, ...) a spustit
procházení modelu dle zadaných kritérií. [Kob18] uvádí, že průchod je založen
na pseudonáhodné strategii, kde se vytvoří seznam hran z aktuálního stavu,
splňující podmínku vstupu a vybere se náhodně z tohoto seznamu jedna hrana.

Průchod grafem je zaznamenáván Trace loggerem a lze ho uložit, následně
znovu načíst a projít dle uloženého průchodu.

Taster umožňuje navázat komunikaci a ovládat různé typy hardwaru pro
HIL testování. Propojení s EXAMem probíhá na bázi TCP/IP spojení a
odesílání zpráv. Tyti zprávy obsahují pokyny k provedení akcí a příjmu
výsledků dotazů od EXAMu.

Obrázek 1.3: Taster

1.2.3 EXAM

Komunikace a testování automobilových systému HIL metodou jsou zajištěny
programem EXAM, který kromě možnosti tvorby samostatných testů, obsa-
huje rozhraní pro ovládání testovacího stavu z prostředí Tasteru [Ves16].

EXtended Automation Method (EXAM) je dle [EXA11] jako komplexní
metodika pro prezentaci, implementaci a hodnocení testovacích případů. Dále
uvádí, že cílem programu EXAM je formálně popsat testovací případy v
modelech jazyka UML tak, aby byly strojově interpretovatelné a částečně,
nebo plně přenosné do spustitelných testovacích programů.
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1. Úvod ........................................
Primární úlohou EXAMu je pak provádění integračních testů implemento-

vaných ve formě sekvenčních diagramů. V této diplomové práci slouží pouze
jako "middleware" pro práci s hardwarem testovacího stavu. Předání řízení
prováděného testu Tasteru je implementováno jako krok sekvenčního testu.
Je při něm vytvořeno TCP/IP spojení a následné provádění přijmutých poža-
davků na vykonání z Tasteru, omezeného seznamem povolených tříd a metod,
které mohou být v daném testu provedeny.

Obrázek 1.4: EXAM
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Kapitola 2
Modelování systémů

V této kapitole bude diskutována tvorba modelů vybraných automobilových
systémů, různé přístupy k této problematice a možnosti verifikace.

2.1 Model-Based testování

Model-based (modelově orientované) testování je softwarové testování, ve
kterém je chování testovaného systému (System-Under-Test) ověřováno na
základě modelu daného systému. Model popisuje chování systému a vzniká
abstrakcí chování do vyšších vrstev. Chování lze popsat z hlediska vstupních
sekvencí, akcí, podmínek, výstupu a toku dat ze vstupu na výstup. Měly by
být prakticky srozumitelné a být znovu použitelné; musí mít přesný popis
zkoušeného systému [Gur19].

Dle [Bel04] systém existuje a pracuje v čase a prostoru. Model je definován
jako zjednodušující znázornění systému v určitém okamžiku v čase nebo
prostoru a je určen k lepšímu pochopení skutečného systému. Dále dle [Bel04]
probíhá simulace (testování) a manipulace s modelem způsobem, že pracuje s
časem nebo prostorem pro jeho komprimaci. To umožňuje vnímat interakce,
které by jinak nebyly patrné z důvodu jejich oddělení v čase nebo prostoru.

Výhody modelově založeného testování:. Snadné vytvoření testů [Gur19]. Úspora času při návrhu [Gur19]. Včasná detekce chyb [Gur19]. Poskytuje dobré pokrytí všech chování SUT [Mar06]. Snížení nákladů a úsilí pro testování [Pre05]

Omezení použití MBT jsou pak dle [Sch13]:. Nemůže zaručit nalezení všech rozdílů mezi modelem a implementací. Vyžaduje velké zkušenosti tvůrce modelu
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2. Modelování systémů..................................
. Většinou (pouze) funkční testování. Některé testy nelze snadno automatizovat

2.2 Vytvoření modelu okolí v prostředí UPPAAL

.Model pokrývající všechny možné stavy
Každou akci, která je v daném modelu nabízena, lze teoreticky vyko-
nat v kterýkoliv čas. Jen málokterá činnost vyžaduje sekvenci určitých
předchozích kroků. Jako příklad poslouží spínač dveří zavazadlového
prostoru u automobilu. Ten může být stisknutý v kterýkoliv okamžik: při

[…]

trvá obvykle poměrně dlouho. V tomto případě se tedy výsledná doba čekání
sčítá. Do velké míry tomu lze předejít ukládáním již zjištěných stavů do
vnitřních proměnných Tasteru a aktualizovat jejich hodnoty, pouze je-li to
nutné a dotazy provádět na co nejmenším počtu hran.

Při testování bylo také zjištěno, že nesprávně nazvaná metoda, případně
neexistující metoda, která má být na straně EXAMu vyvolána, skončí ne-
ošetřenou vyjímkou a test zhavaruje. Řešením by tedy mohlo být ošetření
potenciálně rizikového místa v EXAMu pomocí Try-Catch bloku a zápisem o
nastalé události a pokračování v testu.

Obdobně pokud dojde v modelu k porušení invariantu stavu, na straně
EXAMu při jeho porušení proběhne zastavení testu. Jelikož v průběhu testu
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7. Ověření metody MBT pro integrační testování ......................
slouží EXAM pouze jako "middleware", nabíhání nového testu trvá díky vel-
kému množství načítaných modulů řádově minuty, je jako další doporučení na
úpravu stávající metody v EXAMu provést pouze zapis o události. Zastavení
testu pak pouze na straně Tasteru, kde je tak očekáváno v případě porušení
invariantu, ale nikoliv EXAMu.

Při testování proti simulované implementaci a různých podmínkách ukon-
čení testu vyplynuly časové rozdíly průchodů modelem. Systematické pokrytí
(stavů i hran) uskutečnilo v testovaném modelu výrazně menší počet testova-
cích kroků než náhodné. U náhodného se navíc počty průchodů mohly výrazně
lišit vůči jednotlivým testům. Dlouhodobější test ověřil stabilitu prováděného
testu. Během HIL testování lze simulovanou implementací nahradit chybějící
hardware testovacího stavu a tím otestovat pouze aktuálně implementovaná
zařízení.

Během testování byla ověřena jednak proveditelnost, ale především vhod-
nost MBT pro integrační HIL testování. MBT může přinést zcela nové variace
integračních testů, které dokáží testovaný systém prověřit způsobem, který se
svým návrhem blíží mnohem více modelu okolí a tedy věrohodněji simulovat
reálné podmínky. Výhodou MBT přístupu jsou velké možnosti verifikace i
validace modelů a u menších systémů i snazší tvorba testu (modelu), oproti
sekvenčnímu testům, které lze implementovat v EXAMu. Do modelu se
snadno zahrnou podmínky průchodů jednotlivými hranami (guardy), které
umožní větší variabilitu prováděných testů, dle aktuálního stavu okolí.

Omezením MBT přístupu může být modelování větších systémů s velkým
množstvím stavů, kde výsledný model požaduje vysoké nároky na zkušenosti
tvůrce modelu. Náročné je především podchycení veškerého chování, které
může v daném systému nastat. Řešením pro takto komplexnější systémy by
mohl představovat hiearchický návrh modelů s vyšší abstrakcí modelovaných
vrstev, kde vyšší modelované vrstvy by řídily vrstvy nižší. Zachovala by se
především přehlednost modelu, zaručující deterministické chování v průběhu
testování.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem této práce bylo ověřit možnosti použití metody Model-Based Testing
na integrační testování. Po úvodním seznámení s návrhem modelů v prostředí
UPPAAL a diskusí nad strategií vhodného návrhu, se jako nejvhodnějším
přístupem jeví tvorba sekvenčního modelu okolí. Tento model předpokládá
určitou souslednost činností, které po sobě následují. Díky MBT přístupu lze
snadno pokrýt velké množství chování systému, při zachování dobré přehled-
nosti návrhovaného modelu.

Verifikace umožňuje snadné ověření základních vlastností modelu - jako de-
adlock a dosažitelnost všech stavů - a zajištění všech očekávaných předpokladů
a specifikací. Po diskusi nad validováním navržených modelů a stanovení pěti
kroků ověřujících validitu návrhu, je přistoupeno k vytvoření tři sad modelů,
popisujících vybrané základní komfortní systémy vozidla (bezklíčkový přístup,
ovládání stahování oken a stěrače).

Na Modelu bezklíčkového přístupu (Kessy systém) bylo nejdříve diskuto-
váno fyzické provedení a z něho vyplývající tvorba modelu tak, aby proběhlo
co nejlépe zachycení chování daného systému. Systém nabízí mnoho způsobů
ovládání, a proto výsledný model vyrostl do větších rozměrů. Následně byl
systém podroben testování a diskutovány výsledky. Navržený model pokrýval
76 % reálného systému a ve stejném rozsahu byl i otestován. MBT přístup
poskytl zajímavé souběhy testovaných akcí, které by se sekvenčním testem
pouze obtížně pokrývaly. Na modelu se také ověřilo chování testovacího stavu,
kde byla velmi překvapující nedeterministická odezva. Na základě tohoto
zjištění bylo navrhnuto několik úprav nástroje Taster, které by tuto skutečnost
lépe zohledňovaly.

Na dalších dvou modelech (ovládání stahování oken a stěračů) byly prove-
deny testy s ukončovací podmínkou různého pokrytí modelu (stavů, či hran) a
dvěma strategiemi průchodu modelem (náhodné a systematické). Především
ve vybrané stategií se ukázala velká odlišnost doby trvání testu zohledňující
pokrytí modelu.

V závěru práce byl proveden experiment, na kterém proběhlo ověření mo-
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8. Závěr ........................................
delu různými přístupy, a také testování proti simulované implementaci. Po
něm proběhla úvaha nad společnými rysy těchto testů a vyhodnocení vhod-
nosti MBT pro integrační testování. Vhodnost MBT přístupu pro integrační
testování na HILu se ukázala snadno implementovatelná na systémech s men-
ším počtem možných stavů. Se vzrůstajícím počtem možných stavů systému
roste náročnost na správné namodelování.
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