## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Integrační testování metodou Model-Based Testing – případová studie</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Michal Veselka</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Měření
<b>Oponent práce:</b> Biljana Ristovska
<b>Pracoviště opONENTA práce:</b> T-Mobile Czech Republic a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Metoda Model-Based Testing (MBT) je již v praxi zjevně metoda pro testování, tedy diskuse o tom, proč ji používat, je zastaralá. Samotné ověřování modelu je stále hojně zkoumaným tématem, které nabízí mnoho cest ke zkoumání.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s většími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje zadání v následujícím rozsahu rozepsaných dle jednotlivých bodů zadání:
1. Seznamte se s problematikou HIL integračního testování. >>> Splněno na 80%.
2. Vytvořte sadu modelů popisující základní komfortní subsystémy vozidla (zamykání, bezklíčové zapalování, vnější osvětlení, ovládání oken, ...). Konkrétní podmožinu modelovaných funkcí konzultujte s vedoucím a přizpůsobte aktuálně dostupnému hardwaru pro testování. >>> Splněno na 90%, chybí specifikace modelu.
3. Proveďte validaci modelu pro ověření jejich věrohodnosti. >>> Zcela nesplněno, student prováděl pouze verifikaci modelu, ne jejich validaci.
4. Navrhněte a realizujte sadu experimentů s cílem zhodnotit vhodnost MBT přístupu k integračnímu testování. >>> Splněno na 50%, experimenty jsou vytvořeny a implementovány, ale zcela chybí jejich hodnocení.
5. Experimenty proveďte pomocí softwarového nástroje Taster. >>> Splněno.
6. Výsledky vyhodnoťte a navrhněte případné úpravy. >>> Splněno na 50%, student částečně provedl verifikaci některých modelů, uvedl možná vylepšení softwarových nástrojů, nikoli ale samotných modelů!

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>částečně vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student provedl částečnou verifikaci některých modelů, ovšem cílem práce bylo zhodnotit vhodnost MBT přístupu k integračnímu testování a validace modelu, což zde chybí.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalosti získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor si osvojil praktickou práci s HIL integračním testováním. Závěrečným kapitolám by prospěla větší hloubka.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazykově a typograficky je práce na rozumné úrovni, odhlédneme-li od občasných gramatických chyb a kostbatých vjadření. Ovšem typograficky (či graficky) je práce pouze průměrná – jednoslabičné předložky zůstávají na koncích řádků,

nečitelné popisky v obrázcích (Obr 4.6, 4.8) či velmi odlišné velikosti fontu v ukázkách kódu (např. str. 29, 44). Z faktických chyb uvedme:

1. Na obrázku 2.2 a 2.3 chybí název jednoho ze stavů a z kontextu není zcela patrné, o jaký stav se jedná.
2. Tabulka 6.2 má nesprávný titulek.

#### **Výběr zdrojů, korektnost citací**

#### **C - dobře**

*Vyádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Práce se zdá být dobře očitovaná, ovšem student se dopustil zásadní chyby v kapitole 3, neboť kapitola je nesprávně přeložena. Slovo „verification“ je dost nepochopitelně překládáno jako „validace“, což vede k již zmíněným nesrovnalostem práce se zadáním.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyádrěte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

- Str. 43: Odstavec „Zanesení chyby do modelu“ v kapitole 7 nevykazuje žádné výsledky. Nepřináší žádnou váhu procesu hodnocení a neposkytuje žádné platné nebo užitečné informace.

- Str. 43: Odstavec „Pokus o namapování na neexistující třídu nebo metodu v EXAMU“ v kapitole 7 nepopisuje platnou metodu hodnocení.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Cílů práce bylo dosaženo jen částečně, jak bylo uvedeno výše. Je vidět studentova odvedená práce na implementaci, ovšem závěry jsou dost mělké nebo chybí vůbec. Práce tak působí nedokončeně. Zásadní chybu práce pak vidím v zaměnění pojmů „verifikace“ a „validace“, které činí celkové hodnocení velmi těžce uchopitelné.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji, aby byla přijata k obhajobě s tím, že doporučuji komisi porovnat práci s ostatními v oboru, zejména pak její rozsah. Práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Na autora práce mám následující dotazy:

1. Jaký je Váš podíl na tvorbě a implementaci modelů a programovacích kroků (v EXAM, UPPAAL a Taster)? Je vše Vaše původní práce?
2. Vysvětlíte nedeterministickou odezvu v modelu Kessy a změny aplikované na software Taster.
3. Na základě čeho student usuzuje, že je metoda MBT vhodná pro testování? Veškerá práce se zabývá pouze implementací a verifikací modelu.

Datum: 3.6.2019

Podpis: